
www.ctyrmecitmak.blog.cz (služba zrušena 16.8.2020) 

Dárek k svátku 
24. dubna 2020 v 10:13 

Dostal jsem dnes k vylézajícím hadům a štírům krásný dárek. Ona tedy ta mince není na první pohled nic moc, 
dokonce i zkušený sběratel, kterému jsem se prvnímu s dárkem pochlubil, odpověděl otázkou "Co na něm je?":-) 

Jedná se o pražský groš Václava IV. (1378-1419) neznámé obrazové(!) varianty XIV. typu. Odlišnost je dána 

především ve ztvárnění královské koruny na lícní straně groše. Koruna je vykreslena z perspektivy - jakoby z 

podhledu, takže je vidět i zadní část obruče čelenky. Lev je standardní, XIV. typu, písmena S ve jméně krále jsou 

správná (neotočená), písmeno N je nečitelné, písmeno M s kříženými kosými dříky. Rozdělovací znaménka 

standardní na líci i na rubu. Relativně-chronologické zařazení groše by zapadalo mezi pozdní ražby XIV. typu. 

Nejedná se o groš atypické řady. 

 

 
 

Koruna vykreslená perspektivně - z podhledu se nevyskytuje na žádném jiném pražském groši 14., ani 15. 

století. Teprve pražské groše Ferdinanda I. (1526-1564) z druhé čtvrtiny 16. století nesou takto ztvárněnou 

korunu. 

Podobný groš jsem viděl před několika lety u kolegy - sběratele v Rakousku; měl jsem ho i na nějaký čas 

půjčený k případné publikaci. Nicméně došlo tehdy k tomu, že jsem z vážného důvodu zanevřel na numismatiku 

a ukončil sběratelské i publikační aktivity. Groš jsem si tehdy oskenoval, změřil, zvážil a vrátil majiteli. Dnes už 

tuto dokumentaci nemohu dohledat. O to větší radost mi udělal vlastní groš, který jsem dnes dostal. 

 


